
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 18   DEL  01-02-2017

Oggetto: VARIANTE MESSA IN SICUREZZA FABBRICATI PERICOLANTI
IN VIA G.RIDOLFI.

L'anno  duemiladiciassette addì  uno del mese di febbraio alle ore 13:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 01-02-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II SETTORE TECNICO
URBANISTICA AMBIENTE

Premesso:
-   che il giorno 6 marzo del corrente anno parte delle strutture verticali ed orizzontali di due unità
immobiliari  fatiscenti ed in stato di abbandono site nel centro storico di Loro Piceno nella zona
adiacente il complesso edilizio Ex convento Francescano di proprietà del Comune, sono crollate per
una serie di concause fra cui, la mancata manutenzione, la vetustà e le abbondanti precipitazioni
verificatesi nel periodo autunno inverno dello scorso  e corrente anno. I fabbricati sono prospicienti su
via G. Ridolfi e distinti con i civici n.ri 6 – 8 -10 – 12; i crolli hanno interessato anche la via pubblica.
Parte del materiale costituente i muri ed i solai di piano, cadendo, hanno invaso le carreggiate stradali
di via G. Ridolfi e vicolo Campo Vaccino precludendone la viabilità. Con ordinanza n. 547, in data
7.03.2015 prot. n. 1385, del Responsabile del Secondo Settore è stato vietato il transito veicolare e dei
pedoni lungo detti via e vicolo;

-  che si è reso necessario un intervento urgente di messa in sicurezza delle strutture, per evitare che le
disgregazioni nel continuare possano causare ulteriori danni alle infrastrutture pubbliche ed anche a
beni privati, in generale a garanzia della pubblica incolumità, impedendo i fenomeni di dissesto;

-    che il relativo progetto di messa in sicurezza è stato approvato con delibera di G.M. n. 31 del
22/04/2015, per l’importo di € 8.732,72;

-    che i lavori sono stati affidati provvisoriamente in data 04/05/2015, alla ditta Paoloni Fabrizio di
Loro Piceno, previa procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara,
l’aggiudicazione provvisoria è stata confermata definitivamente con determina del responsabile del 2°
settore, n. 80 del 15/06/2015;

-   che i lavori sono iniziati in data 05/05/2015 è continuati ininterrottamente fino al loro compimento
in data 15/05/2015;

 -   che gli edifici in questione, occupano una parte dell'isolato compreso tra via Giacomo Ridolfi e
Vicolo Campo Vaccino all'interno del centro storico di Loro Piceno;

-   che l’area, dove sono localizzati gli edifici, è zonizzata nel vigente Piano regolatore generale del
Comune di Loro Piceno come “Centro Storico” (zona “A” di cui al D.M. 02.05.1968 n. 1444);

che il Comune è dotato del Piano di Recupero del Centro Storico, redatto ai sensi della legge n.-
457 del 05.08.1978 titolo IV̂;
che  ai sensi delle N.T.A. del P.P.A.R., l’area oggetto di intervento è soggetta al livello di tutela-
integrale, in coerenza di quanto disposto dall’art. 60 delle stesse punto 1b), le prescrizioni di base
di cui alla lettera c) dell’art. 3 non si applicano;

che la perizia viene redatta al solo scopo di rimodulare la quantità delle lavorazioni previste, in-
relazione alle effettive necessità in fase esecutiva;

Visto il costo e finanziamento delle opere come sotto elencate e dettagliatamente riportate nell’allegata
relazione tecnica che forma parte integrante del presente atto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

   L’intervento comporta una spesa complessiva di € 8.732,72, il quadro economico di spesa per
l’intervento di cui trattasi risulta essere così suddiviso:

A) Lavori
- opere edili compresi oneri    sicurezza Euro                                            6.609,10
B) Somme a disposizione
            - i.v.a. sui lavori (22%)
            - lavori imprevisti
                                              sommano

Euro        1.455,45
Euro           661,57
Euro        2.117,02

- DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 01-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                              Totale Euro                                             8.732,72

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELLA GARA D’APPALTO

   In seguito alla gara d’appalto l’intervento comporta una spesa complessiva di € 7.298,66, il quadro
economico di spesa per l’intervento di cui trattasi risulta essere così suddiviso:

A) Lavori
- opere edili compresi oneri    sicurezza Euro                                            5.181,64
B) Somme a disposizione
            - i.v.a. sui lavori (22%)
            - lavori imprevisti
                                              sommano
                                              Totale

Euro        1.455,45
Euro           661,57
Euro        2.117,02
Euro                                             7.298,66

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO PERIZIA DI VARIANTE

   A seguito della redazione della perizia di variante, l’intervento comporta una spesa complessiva di
€ 8.732,72; il quadro economico di spesa per l’intervento di cui trattasi risulta essere così suddiviso:

A) Lavori
- opere edili compresi oneri    sicurezza Euro                                            6.303,70
B) Somme a disposizione
            - i.v.a. sui lavori (22%)
            - lavori imprevisti
                                              sommano
                                              Totale

Euro        1.386,81
Euro        1.042,21
Euro        2.429,02
Euro                                             8.732,72

Atteso che alla spesa sarà fatto fronte con fondi propri attingibili dal cap. 2694 –euro 5.418,64
impegno 465 –euro 3.034,72 impegno 142 – euro 279,36 impegno 87, del corrente bilancio in
avanzata fase di predisposizione;

che il preventivo di spesa in variante si compone dei seguenti allegati:-
Relazione generale, tecnica ed economica;1.
Tavole di disegni:2.
Inquadramento territorialeA)
Planimetrie catastaliB)
Stralcio P.R.G.C)
Computo estimativo3.

-   che i lavori, che sono urgenti ed indifferibili, saranno eseguiti in economia mediante cottimo
fiduciario dalla medesima ditta incaricata con determinazione n. 80 del 15/06/2015.

Dato atto che ai sensi dell’art. 132 del codice (D.Lgs 163 del 12/04/2006) le varianti in corso d’opera
possono essere ammesse ricorrendo   determinate motivazioni elencate al comma 1;
-  che la perizia è stata redatta ai sensi dell’art. 132 comma 3 del codice in seguito ad interventi
disposti dalla Direzione dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio e nell’interesse
dell’Amministrazione per il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 01-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



-   che non vi è importo in aumento dei lavori in quanto viene utilizzata l’economia derivante dalla
gara di appalto;

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale di Deliberare quanto segue:

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
di dare atto che con delibera di G.M. n. 31 del 22/04/2015 è stato approvato il progetto di2.
messa in sicurezza dei fabbricati pericolanti in via G.Ridolfi mediante demolizione controllata
per l’importo di € 8.732,72;
di approvare la perizia di variante – relazione generale e tecnica relativa alla messa in3.
sicurezza dei predetti fabbricati  che allegata al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Silvano Luchetti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
 Geom. Silvano Luchetti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Responsabile del  III  Settore
Dott. ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 01-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente
Statuto Comunale;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento alla
dichiarazione di immediata eseguibilità;

DELIBERA

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del
Tuel approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 01-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 07-04-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 01-02-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


